BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 1457/TCT-CS
V/v: Huỷ hoá đơn GTGT
	Hà Nội, ngày 14 tháng 04 năm 2008

Kính gửi: Cục Thuế TP Hà Nội
Trả lời công văn số 213/CT-HTr ngày 07/01/2008 của Cục thuế TP Hà Nội về việc huỷ hoá đơn GTGT đối với trường hợp Công ty TNHH IKI CAST việt Nam (doanh nghiệp chế xuất) thuê đất trong khu công nghiệp Nội Bài, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Tại điểm 1.2, Mục II, Phần B Thông tư số 32/2007/TT-BTC ngày 9/4/2007 hướng dẫn thi hành Nghị định số 158/2003/NĐ-CP ngày 10/12/2003, Nghị định số 148/2004/NĐ-CP ngày 23/7/2004 và Nghị định số 156/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế giá trị gia tăng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế GTGT hướng dẫn thuế suất 0% áp dụng đối với dịch vụ xuất khẩu và dịch vụ cung cấp cho doanh nghiệp chế xuất để sử dụng cho sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp chế xuất.
Tại điểm 1.10 mục VI phần B Thông tư số 120/2002/TT-BTC ngày 30/12/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 89/2002/NĐ-CP ngày 7/1 l/2002 của Chính phủ về việc in, phát hành, sử dụng, quản lý hoá đơn hướng dẫn: ''Những trường hợp hoá đơn đã được xé rời khỏi quyển, sau đó phát hiện sai phải huỷ bỏ thì tổ chức, cá nhân phải lập biên bản có chữ ký xác nhận của bên mua hàng, bên bán hàng, nếu là tổ chức phải có ký xác nhận (đóng dấu) của người đứng đầu tổ chức; bên mua hàng, bên bán hàng phải chịu trách nhiệm trước pháp luật về số hoá đơn huy bỏ ''.
Đối với những nội dung, nghiệp vụ, chính sách tương tự như Cục thuế hỏi đã được thể hiện trong văn bản pháp luật về thuế, đề nghị Cục thuế nghiên cứu kỹ như hướng dẫn tại công văn số 3127/TCT-PCCS ngày 24/8/2006 về việc tăng cường kỷ luật hành chính trong công tác quản lý thuế và các văn bản pháp luật về thuế, trao đổi trong nội bộ Lãnh đạo Cục để hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện.
Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế TP Hà Nội được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế ;
- Ban PC, HT, TTTĐ ;
- Lưu: VT, CS (2b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương